

سیاسي گوندونه او دا ترخي تاريخي شېبې

لنډه سریزه

نه کاله وړاندې د سپینې ماڼۍ په کلکه غوښتنه او مخامخ لارښوونه ناتو ځواکونه له تېروریزم سره د جگړې په پلمه په وچ جگړه ییز ټیکنالوژیک زور پر افغانستان ورننوتل. د دغوسمبالو پوځو په پرتله د افغانستان خلک یو بی وزله، جگړې ځپلی، بی اسري او د تنظیمي او طالبی واکمنیو له لاسه ټپي شوی او اسکیپرلی ولس وو. د زبرځواکونو په لاس کې دنومیالیو رسنیو له پرلپسې ډنډورو داسې ښکارېده چې اوس به دمنځنیو پېړیو ددغه زاړه هېواد بڼه داسې نوي شي لکه تردیومي نړیوالې جگړې وروسته چې د مارشال پلان له مخې د لویډیزې اروپا بڼه نوي شوه .

په پیل کې ډېر لږ سیاستوال پوهېدل چې دهاغه مهال اروپا اوننني افغانستان ترمنځ زښت ډېر توپیر دی .

هاغه مهال، سپینه ماڼۍ وپېرېده چې لویډیزه اروپا د شوروي خواته مخه ونکړي . دامهال بل داسې ځواک نشته چې ددغه خواته د افغانستان دورنېږدې کېدلو وېره رامنځته شي.

سپینه ماڼۍ پوهېده چې اروپا به یې په راتلونکې کې د تولیداتو لوی بازار اوسیاسي، اقتصادي او پوځي ملگري شي. له افغانستانه داسې هیله نلري .

او، سپینې ماڼۍ له اروپا سره اتنیکي، کلتوري اودیني عاطفي اړیکي درلودل. له افغانستان سره یې نشته .

له دې سره هم، د نړیوال ذهنیت د ملتیا لپاره د دیموکراسۍ، بشري رښتو، انتخاباتو، اساسي قانون، لویو جرگو، ډالري مرستو اوداسې نورودومره کوکي اورېدل کېږي چې غورونه یې راکانه کړل، خومثبت اغېز یې چا ونه لید .

له دغه تش پروپاگاندي بهیر سره دا اېنجیوگانو، امنیتي او سوداگریزو کمپنیو، رادیوگانو، ټېلویزونو، ورځپاڼو، مجلو، ووبپاڼو، سیاسي گوندو اوداسې نورودومره هېښنده بهیر رامت شو چې د افغانستان په تاریخ کې یې ساری نه درلود.

هغه کړۍ چې په هېواد کې دننه دناتوترسیوري لاندې پیسې گټي اوپر دولتي واک کې یې ډډه لگولي؛ دغه بهیر دواکمن سیستم بریاگني او هرځای یې په ویاړ یادونه کوي .

بله ډله چې اېوزپسیون اوسیاسي کره کتونکي دي، دپورتنیو ښکارندوتومني او اغېز ته په کتنه دهغوی ستره برخه دروان سیاست دیماکوژیک توکي گني .

ددغودار ډلودرگندونوسپیناوی له هغومیلیونو افغان پرگنوسره دی چې داهرڅه یې په نامه جوړېږي اودوی ته دکارو خدمت کوکي وهي.

په دغه لړ کې دامهال سیاسي گوندونه ترهرڅه د ژورې پاملرنې وړدي دي چې د ټولني ډېرمختللي سیاسي شعور استازیتوب کوي او لږترلږه د سمبولیکي دیموکراسۍ په چوکاټ کې د ځان ښکاره کولو لارورته هواره شوي ده .

سیاسي گوندونه

یوه ډله حقوقي شخصیتونه چې دسیاسي واک دگټلو او یا دواکمن نظام داغېزمنولوله لاري دخپلو غوښتونو دپلي کولو لپاره په خپله خوښه سره راتولېږي او گډې سازماني هلبځلي کوي؛ سیاسي گوند دی .

دسیاسي گوندونودمنځته راتگ لپاره اقتصادي – صنعتي اوفکري – کلتوري ودې ته اړتیا ده چې دهغې په رناکي دوگرېو دگټو ترمنځ کرښې وکښل شي اودهغوی دژ غورني اوساتني لپاره پرواکمن نظام داغېز شعور پیاوړی شي .

دافغانستان توکیزه – مانیزه وده لاتراوسه په هغه پړاو کې ده چې دیوه سیاسي گوندله تعریف اوځانگړتیا سره سمه یې دجوړښت زمينه خوراستونځي لري اودپره گرانه ده چې دټولني تل ته جرړي وروغځولای شي.

ددې څرگندونې مانا دانه ده چې لومړی دې دپورتنۍ ودې انتظار ووبستل شي اوبیادې گوندونه جوړشي . که داسې وي، کېدای شي چې دغه موده زښته ډېره وغځېږي او څو کوله (نسله) لا نورهم په اوسنۍ تیاره کې تېره کړي . له همدغه لامله، داوسنیو بېخرته ډېرو اوبی اغېز گوندوپرځای د یوه یا څوسر سپارلیو اوورسره غښتلیو گوندونومنځته راتگ ته اړتیا ده چې دنړیوالوازمیښتوپه رناکي دټولني دښتیزو غوښتنو لپاره مبارزه وکړي اوپر مختللیو مدني شرایطوته یې ورسوي .

دننني افغانستان ځیني گوندونه دتېرې پېړۍ دښپټمو کلونو درنا تر اغېز لاندې منځته راغلي او یوه ډله یې له هاغوگوندو څخه راپېلي شوي ځانگي دي چې په همدغه لسيزه کې جوړشوي ول .

دامهال چې په هېواد کې سراسري وزگار تیا واکمنه ده، ځیني څېرې په اندېښنه کې دي چې له کوملارو سیاست ته ورگډي شي چې څه پیسې وگټي. دوی اورېدلي چې د سیاسي گوندو په مټ دغې هیلي ته رسېدای شي اودهغوی په درلودو به دمالی گټې یوځای ونیولای شي .

دپاڼو شمېره: له ۱ تر 5

په همدغه لړ کې مې اورېدلي چې په اوسني بې سروبوله بهير کې د داکټر نجيب الله دواکمنۍ ديوه قومي کنډک نالوستي او له سياسته بشپړ ناخبره قوماندان چې پخوا له اسلامي گوند سره وو؛ دخپل پخواني کنډک له وسلوالو او خپلواکيو الوسياسي گوند جوړکړی او په عدليه وزارت کې يې ثبت کړی دی. داسې نورې بېلگې هم ډېرې موندل کېدای شي او څرگندوي چې ځينو ته سياسي گوند څومره بابزه مانا لري .

داسې بهير په رېښتيا چې ديموکراسي نه ، گډوډي ده او تر هرچا مخکې يې زموږ يوشمېر لارورکي هېوادوال له ملنډو اوسپکاوې سره مخامخوي .

ځينو سياسي گوندو چې دغه سپک شوی بهير وليد ، پرېکړه يې کړې چې چوپتيا به غوره کوي او په دغه شرمېدلي بهير کې به تر هغې ځان نه ورگډوي چې د سياسي گوندو ارزښت پېژندل شوي نه وي .

په دغه لړ کې يوه هم د « ودان افغانستان گوند » دی چې پرلپسې خپلې سياسي افکرې هڅې پرمخ بيايي او هله غواړي په سياسي ډگر کې راڅرگند شي چې د ټولني ستره برخه يې د غوښتنو ملاتړ وکړي .

تر داسې گوندو اخوا چې د يوشمېر غړيو پر درلودلو بسيا دي او په روان سياسي بهير کې يې ځانونه څرگند کړي ، که پر همدې شنلې بڼه پاتې شي او ديووالي په مرسته ځواک ونه مومي ، له دې زيرې لارې به يوه پچه وانه رولای شي . ان هغوی چې ځانونه ډېر سپېڅلي اوسر سپارلي هم ورته ښکاري ، بې ځواکه به څه ونکړای شي .

تگلارې

هر گوند په واکمن نظام کې داسې سياسي ، اقتصادي ، ټولنيزي ، حقوقي يا کلتوري نيمگړتياوې وينې چې له نوي الترناتيف او ټاکلي سياسي فشار پرته يې دلرې کولو بله لار نه مومي . په دغه سياسي الترناتيف کې د گوند غوښتنې ، ايډيولوژيک ارمانونه او فلسفي نړۍ ليدښکاره کېږي او همدايې د سياسي مبارزې « تگلار » يا ستراتيژي گڼل کېږي .

د افغانستان د اوسنيو يوسلو څو ډېرشو پټواو ښکاره گوندو « که گوندونه يې وبللای شو » په تگلارو کې لاندېني فلسفي اقتصادي او سياسي ليدلوري څرگندېږي :

له فلسفي پلوه:

۱- راديکال ديني ۲- دوديز ديني ۳- لايبيست ياسيکولار ۴- اتايبيست

له اقتصادي پلوه:

۱- د خصوصي بازا رې اقتصاد پلويان ۲- د گډ اقتصاد پلويان ۳- د دولتي اقتصاد پلويان

له سياسي پلوه:

۱- د ديموکراتيک پلوراليزم غوښتونکي ۲- د اسلامي خلافت يوگوندي سيستم غوښتونکي ۳- د کمونيستي يوگوندي سيستم غوښتونکي .

هغه گوندونه چې د دين پر بنسټ دولت جوړول غواړي او يال تر لره په حقوقي نظام کې پر اسلامي شريعت ټينگار کوي ؛ د سياسي هڅو ډېر مخ بېولو پوره ازادې لري او تر نورو ډېر پلويان موندلای شي . ځکه چې د دوی تيز سونه د ټولني له باور سره سم دي او له ټکر سره نه مخامخېږي .

تر دوی اخوا ، لايبيک و سيکولار گوندونه اردي چې ډېر سياسي هنر په کارولو هم خپلې غوښتنې څرگندي کړي او هم په ټولنه کې خپل ځای وساتي . دوی د اسلام پر منلو او درناوي ټينگار او تر څنگ يې د سياسي موخو د لاسته راوړلو په لار کې د دين کارولو مخالفت کوي .

وروستی ډله هغه گوندونه دي چې په ټوليز ډول ، هر رنگه دينباوري د ټولني دورسته پاتېوالي يو بنسټيز لامل گڼي او هڅه کوي چې د اتايبيستي - ماترياليستي افکارو ډېر اختياپه مرسته د ټولني بدلون ته لار هواره کړي .

دوي دخپلو هڅو په ترڅ کې له سختو ستونځو ، ټکرو او قانوني بنديځوسره مخامخ دي . همدالامل دی چې يا ځانونه بشپړ پټ ساتي او يا لايبيستي او سيکولار فورمونه په تاکتيکي ډول کاروي .

په اوسني سياسي بهير کې ځينې داسې گوندونه هم شته چې بنسټ اېښوونکيو بې واک ته دورگډېدلو لپاره په خورا بېرته جوړکړي . دوی داجرتي ميرزايانو په مرسته دهغه او دغه گوندله بېلابېلو تگلارو ټکي ورتول کړي او يوه تگلار يې ترې جوړه کړې ده . ددغه راز گوندو سروال دغوره کړيو تگلارو په مانا نپوهېږي او همدومره يې زده کړي چې هر ځای کېنې پرلپسې به ديموکراسي ، اسلام ، بشري حقوق ، ازادبازار ، اداري فساد ، جنگسالاران او په روان سياست کې ځوداسې نور موډ شوي ټکي يادوي ؛ سياستوال به گڼل کېږي او يوه څوکۍ به نيسي .

په رېښتيا چې داراز سياست ، داراز گوندونه او دهغوی داراز تگلارې اوان نومونه هم ژړوونکي دي او هم خندوونکي . نپوهېږم داڅه ډول وجدانونه دي چې غواړي دخلکو سترگوته خاورې وروښيني او دخپلوانوليو ځاني غوښتنو لپاره تړوسولاندي او به تېرې کړي . په نړيوال سياست کې دا ډول چار ، چلن ته ديماکوژي (دخلکو غولول) وايي .

د گوندو ډېر بنسټ

د پاڼو شمېره: له ۲ تر 5

دپورتني فلسفي، اقتصادي اوسياسي وېش له مخې لږترلږه داپوښتنه رامنځته کېږي چې دهغه په چوکاټ کې دافغانستان دومره ډېرهمرنګه او ورته ګوندونه دشتوالي اوپاښت څه منطق لري؟ کېدای شي دغې پوښتنې ته دځينو ګوندو دښښت اېښوونکوځواب داوي چې دوی په هاغو کلوکې داګوندونه جوړکړي چې پرګوندي هڅوبندځ وو او دوی خپل اوسني ورته همفکران نه پېژندل. تردې اخوا، دومره ډېرهمرنګه اوهمفکره ګوندو دشتوالي يوازېنې منطق له سياسي – دولتي واک سره دهغوی دسروالوله بېکچه ميني، ځانغوښتنې، ځانښودنې، ذوقي، سليقيوي اواستيتيکي توپيرونو، اروايي غوتو، شخصي کرکې، تاکتيکي – تخنيکي بېلتانه اوپه ډېره نېټه کچه تر فکري – ايډيولوژيکي دوښمنۍ پرته بل څه کېدای نشي. اوسمهال په هيواد کې دننه اوبهرتر ۱۳۰ ډېرې کړۍ، ډلې، ګروپونه، سازمانونه، اوسياسي جوړښتونه ليدل کېږي چې ډېر يې ځانونه «ګوندونه» گڼي. ددغو جوړښتونو ستره برخه غړي يوشمېردولتي کارمن، پخواني او اوسني وسله وال، بېواکه شوي چارواکي او ددوی نېژدې خپلوان وپلويان دي. دوی ګردسره داڅوکاله هڅې کوي چې له بېلابېلوشتو وړتياوو ګټه واخلي اودخپلوغړيوشمېر ډېرکړي. کتنې ښيي چې دوی يوه پخپل کارکې بريالي نه دي اودتولني منځته يې لار موندلې نه ده.

دګوندوبېکچه ډېرښت په ټولنه کې له سياسي هڅوسره مينه راتيوي اوپه ټوليز ډول پرګوندوباندې سراسري باورته سخت تاوان وراړوي. دلته ددې پرځای چې ګوندونه ديموکراتيک بهير پياوړی کړي، هغه کمزوری کوي اوله ماتې سره يې مخامخوي.

څه موده وړاندې عدليې وزارت يوه پرېکړه وکړه چې له مخې يې يوازې هغه سياسي جوړښت «سياسي ګوند» گڼل کېدای شي چې لږترلږه لس زره غړي ولري. دغه تخنيکي ګام به تردې اخوا د«ګوند» دنامه پرستيز له لاسه کېدو اوبې باوره کېدو يوڅه وژغوري اوکېدای شي چې په ترڅ کې يې دهماغومره ګونشمېرڅوګوندوله منځته راتګ سره مرسته وکړي چې دتولني سياسي اتموسفير اړتيا ورته لري.

يوه سراسري بلنه

په ديموکراتيک جوړښت کې دفکري مخالفو پياوړيوګوندو شتوالی هم ديموکراسي پياوړي ساتي اوهم دتولني له چټکې ودې سره ډېره مرسته کوي.

کوشنې سياسي ډلګې دتولني باور ګټلای نشي. دوی پخپلوتنګوکړيوکې کمزوري پاتېږي؛ خپلوارمانوته رسېدلای نشي، نارشۍ اوګوډۍ ته لارپرانيزي اوديموکراسۍ ته ترهر بل چا سترګواښ ورپېښولای شي. دافغانستان ګوندونه په همدغسې يوه بحراني پړاو کې لالهانده دي.

له دغې لالهاندۍ دوتلو لپاره ټول ګوندونه اوسياسي سازمانونه يوه نوي پلاتفورم ته اړتيا لري. دغه پلاتفورم دفلسفي، اقتصادي اوسياسي ليدلوريو له مخې ټاکل کېږي اوهمرنګه اوهمفکره ګوندونه له خپلو هغو ذوقي، سليقيوي اواستيتيکوسرسري توپيرونو تېرېږي چې دوی يې يوتربله جلاکړي اوديووالي اوځواکمنۍ مخه يې ورننوي ده. ددغه پروسيجرلپاره دهمرنګوګوندو دټولوغړيو په ګډون دګوندي يووالي کانفرانس جوړلو ته اړتيا ده. که داکار يوازې دګوندومشرانو ته ورپېښول شي، کېدای شي چې مثبتې پايله ونلري. ځکه چې ځينې دشرۍ غوښتنې پر ناروغۍ اخته دي اونه غواړي چې خپل ځای اونوم بل چاته ورپېرېږدي.

په دوی کې دځينوګوندو ناځوانه اوپرېوتې سروال پرخپلو ساده اوسپينزريوملګريو پټه سوداګري کوي اوله ځان سره يې ټول دپيسولپاره پر بهرنیوکړيو وړپلورلي. بهرنۍ پټې کړۍ هم دخويسو پروراندي له دوی نه دجاسوسۍ، وړانکارۍ، ګوډۍ اوداسې سلونورو رذالتونو کار اخلي. داځکه چې دغه کرغېرنې بې شخصيته څېرې نه شرم پېژني، نه حيا نه تاريخ پېژني نه جغرافيا. نه دملې ګټوپه مانا پوهېږي اونه دخپل ولس په شأن و شرف. دوی هغه څوک دي چې دپېنځو روپيو لپاره د پردیواستخباراتو سپينټوب کوي؛ خپل ولس ته داري جينګوي اوچي لاس يې برشي، خپلو هيوادوالوته خولي وراچوي. دوی دپيټومالي سرچينودساتولولپاره له ټولولارو، چاروګنه اخلي چې دګوندو په مشرۍ کې پاتې شي او دهر هغه يووالي مخنيوی کوي چې ددوی مشري له ګواښ سره پکې مخامخېږي.

دداسې ناوړه څېروتر مشرۍ لاندې ګوندو غړي بايد له ساده ګۍ اوناګارۍ ځانونه وژغوري اوپري نه ږدي چې څوک يې پر سرونوسوداګري وکړي. ترهرڅه لومړی دی دوی دخپلو مشرانو مالي شتمنيو ته وګوري، هغه دي له خپلوشتمنيو سره پرتله کړي اودا پوښتنه دي رااوچته کړي چې هغو په داتېرو څوکلو کې دادومره بې خرته پيسې، کورونه، ځمکې، شرکتونه، تجارتونه، ګاډي اوداسې نورله کومه کړل؟ که هغودې پوښتنې ځواب نه ورکوي، دوی خودي لږترلږه دومره مېړانه وکړي چې مخ ترې وګرځوي اوپري يې ږدي چې کمزوري شي اوپوښتنې ته کېږي. دهرګوندغړی دنده لري چې پرلپسې دخپلومشرانوشتمني وارزوي. هغوی چې په سياسي ژوندانه کې ناڅاپي دډېرې شتمنۍ خاوندېږي؛ دپوښتنې وړ دي. ځکه چې داراز شتمنۍ له اسمانه نه رالوېږي. هرورومو يې څوک ورکوي اواځانګړي دندې پري ترسره کوي.

دگونډو غري دهغوونستيز ځواک دی . دوی دی نه پرېږدي چې خوتنه يې له ارمانوسره لوبې وکړي او بېخايه يې له هغه چاسره پر دوښمنۍ اړوي چې کټمټ ددوی غونډې ارمانونه اوسياسي غوښتنې لري .

دگونډي يووالي په کانفرانسو کې بايد دقضاوت و پرېکړې وروستی واک دگونډو له غړيوسره وي . که دوی وينې چې مشران يې له يووالي دسرغړونې هڅې کوي ؛ دهغوی غوښتنو ته دې ارزښت نه ورکوي . دوی دې خپل ټول ځواک ددې لپاره وکاروي چې په نوروگونډوکې له خپلوهمفکرو ملگريو سره يوځای شي اوپه گډه دخپلوارمانواوهيلويو ځواکمن گوندولري . که دوی وينې چې داکار له مشرانوسره په « مخه ښه » ويلو کېږي خپلوهيلو او ارمانوته ددرناوي لپاره دې مخه ښه ورسره وکړي .

دگونډو غري خوڅه دهغو دسروالو مريان نه دي چې په پوزو او غوروکې يې زخځيرونه وراچولي . دوی ولي خپل ارمانونه ترپښولاندي کړي او په پتوسترگو دهغوی سپارښتنې ومنې؟
يو ازاد انسان خپله اراده لري اودهغې په رڼا کې پخپله خوښه پرېکړه کوي .

کتنې ښيي چې دهمرنگه گوندو دغړيوترمنځ ديووالي تلوسه ډېره ده خوځيني لارښودې کړی يې په ډول، ډول پلمومخه نيسي. که دا سمه وي ، دگونډو دويمه او درېيمه پورې دې نوبت په خپل لاس کې ونيسي او دخپلوهمفکرو گوندو له غړيو سره دې ديووالي دغونډې پرچورولو وغږېږي .

دهمداسې غونډوپه ترڅ کې گرد پخواني تشکيلات رنگېږي؛ له ټولو تگلارو يوه گډه تگلارليکل کېږي اودهري نوي تشکيلاتي اوتاکتيکي پرېکړې په اړه ديووالي دغونډې دگوندوالو پټه يا ښکاره خوښه پوښتل کېږي .

له دې سره به له ټولو اوسنيو يوسلو خودپر شوتش په نامه سياسي ډلو، ټپلو پېنځه ياشپږ داسې پياوړي ، غښتلي اوځواکمن گوندونه رامنځته شي چې هم دپرديو له مزدورۍ خپلواک وي، هم يې خبرې او غونډې په ټولنه کې ټاکلی وزن و پرستيز ومومي، هم يې دهېواد په سياسي جوړښتوکې ځای اودريځ وځلېږي او هم يې غرسيمه بيز ونړيوال غبرگون ومومي .

ددې ترڅنګ ، له دې هم سترګې نه پټوو چې دسياسي گوندو يوشمېر مشران خوراسپېڅلي اوخپلو فکري ارمانوته ژمن انسانان دي . دوی دخپلوهمفکرو پروراندې هرراز کامپرومايس ته چمتو دي اوله هغوی سره ديووالي ژوره تنده اوتلوسه لري . ځکه دوی ته ترخپل ځان ددوی سياسي ارمان ډېر ارزښتمن دی اودهغه ډېوره کېدلو لپاره هرراز قربانۍ ته چمتو دي . که دوی په خپلوفکري کړيوکې نوبت ته مخه کړي ، کېدای شي چې په هېوادکې دهمفکره گوندو ديووالي لړۍ ژر پيل اوپه چټکۍ اوبرياليتوب بشپړه شي .

په هېواد کې دهمفکره گوندو ديووالي سراسري بلنه ځانگړيو گوندوته نه ده . داکار دټول هېواد په کټه دی اودټولوگوندو پر پياوړتيا مثبت اغېز کوي .

پرېږده ان هغه گوندم له دغه بهيره يې برخې پاتې نشي چې مور هېڅ ډول سياسي افکري سېمپاتي اوداورگانیک يووالي هيله اوتلوسه ورسره نلرو . داځکه چې په ټوله کې داگوند هم پرافغانستان اړه لري اودافغانستان يوشمېر وگړي يې غړي دي .

ملي فېدراسيون

دهمفکره گوندو ديووالي دبهير له بشپړېدلوسره به لږ شمېر خو پياوړي گوندونه ولرو . ددوی په مشرتابه کې به په خبره پوه ، پاکلمني او منطقي شخصيتونه وي چې هم به دمخالفت بریدونه پېژني او هم به مخالفت زغمي . له داسې شخصيتوسره په غږېدلو کې ستونځه نه راولاړېږي . دوی هم هېوادنی - ملي گټې اوبښکني پېژني او هم خپلې فکري ، سياسي اوگوندې هغه .

په دغسې يوه مدني - سياسي چاپېريال کې به ترټولو لومړۍ اوستره پوښتنه داوي چې سياسي گوندونه به په داسې يوه وروسته پاتې ويجاړ هېواد کې چې:

بهرني اوکورني جگړه مار هره ورځ لا اور وراچوي؛
امنيت پکې نشته ؛

دولتي سيستم يې گډوډ دی؛

اقتصاد نلري؛

له هرلوري وړانکاري لاسونه ورغځېدلي؛

اولا دوپشلواوله منځه وړلو پټې اوبښکاره پلمې ورته جوړېږي ،

څنگه خپلې غوښتنې پلې کړای شي ؟

له همداسره ښکاره ده چې دې پوښتنې ته به هېڅ سياسي لوری ځواب ونلري .

ددغه ځواب نشتوالی به ټول گوندونه دې ته اړ کړي چې دافغانستان تر ژغورلو او په هغه کې دسراسري ثبات ترمنځه راتگ پورې خپلې فکري اوسياسي کړنې اودهغوی پربنسټ اختلافات يوې خوا پرېږدي او اوږه پر اوږه دخپل کورډرنگېدلو اوسوزېدلو او دخپلو هېوادوالو د وژل کېدلو مخه ونيسي .

ددغي پرېکړې دېلې کولو لپاره « دگوندوملي فېدراسيون» جوړېدای شي. دغه فېدراسيون به دگړدوهېوادوالو هراړخيز ملاتړ ولري او دهغه په رڼاکي به دملي بڼېگڼواوگټو لپاره داسې ځواکمن غږ پورته کړي چې په هېوادونري کې انگازه او اغېزخپاره کړي. تراوسه پوري داسې يوازېني پياوړی غږ نشته او دا ورځني کمزوري غږونه نه څوک اوري اونه څه اغېز لري.

که سياسي گوندونو په دغه ترخه تاريخي پړاو کې خپله دغه ملي دنده وپېژنده او هغه يې پخپله سياسي پوهه بشپړه کړه؛ هم به دخپلو ارمانو دپوره کولو لپاره لار پرانيزي او هم به دخپل ولس و هېواد پر وړاندي سترتاريخي کارسرته ورسوي.

دا يوازي يوه هيله، ايډيال اوخوره فانتازي نه ده. دا هغه څه دي چې دافغانستان گټوته ژمن سياسي گوندونه يې دپورتنی بلنې او ميکانيزم په رڼا کې عملي کولای شي. خو پوهه، مينه او زړورتيا درېواړه غواړي.

څوک څه پوهېږي؟ گوره که دادرېواړه يوځای سر راپورته کړي اوداسې ورځ راورسېږي چې ټول دوروسته پاتې، ځورېدلي اونړېدلي هېواد پرځای د« ودان افغانستان» خاوندان شو!
يوازي لويې هيلې او هغوی ته کار دی چې ځواک وژوندرايښي. ترمرگه به دلويو هيلولمن نه پرېږدو!
زموږ دلويو هيلو رڼا هر ورو راتلونکي ده.

پای

نشر: پاينده څرگند

sargand@afghan-german.de